РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ
БЫКОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
                                        САДОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ___________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От   14 ноября 2023 г.                  № 72

Об утверждении прогноза   социально-экономического
развития Садовского    сельского      поселения
Быковского  муниципального     района   Волгоградской
области на 2024 год и на период до 2026 г

             На основании пункта 2 статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в целях своевременной и качественной разработки проекта бюджета Садовского сельского поселения на 2024-2026 годы Администрация Садовского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз социально-экономического развития Садовского    сельского      поселения Быковского  муниципального     района   Волгоградской области на 2024 год и на период до 2026 г (Приложение к настоящему постановлению).
2. Обнародовать настоящее постановление согласно Положения о порядке обнародования муниципальных правовых актов Садовского сельского поселения.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

И. о Главы Садовского
сельского поселения:                                                       С. А. Ефременко

Приложение к постановлению
администрации Садовского
 сельского поселения
 № 72 от 14.11.2023 г

ОСНОВНЫЕ   ПОКАЗАТЕЛИ
прогноза  социально-экономического  развития
Садовского сельского поселения
Быковского  муниципального  района  Волгоградской  области
на  2024 год  и  на  период  до  2026  года.

Прогноз социально-экономического развития Садовского сельского поселения Быковского муниципального района Волгоградской области на 2024-2026 годы разработан в соответствии с  Положением «О бюджетном процессе в Садовском сельском поселение», утвержденного решением Садовской сельской  Думы от 15 декабря 2022 года №55/215 , с учетом итогов 9 месяцев  2023 года и оценки 2023 года .
           Исходными данными для разработки основных показателей прогноза социально-экономического развития  на 2024 год являются расчеты каждого показателя по методике Минэкономразвития России по видам деятельности, по данным паспорта Садовского сельского поселения, заполняемого в соответствии с отчетными данными предыдущих лет и I полугодия 2023 года .
Прогноз социально-экономического развития
Садовского  сельского поселения на 2024-2026 годы
	Показатель
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка
	Прогноз .
	Прогноз
	Прогноз

	2022г.
	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026 г.

	Численность постоянного населения в среднем за год
	человек
	457
	490
	500
	510
	520

	% к пред. году

	107
	102
	102
	102

	Количество личных подсобных хозяйств
	единиц
	146
	149
	150
	155
	160

	% к пред. году

	102
	102
	103
	103

	Число хозяйствующих субъектов (предприятий)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	в том числе по основным видам экономической деятельности

	1
	1
	1
	1
	1

	Общая площадь земель поселений
	тыс. гектаров
	16,036
	16,036
	16,036
	16,036
	16,036

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая площадь зеленых насаждений
	гектаров
	200
	200
	200
	200
	200

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Общая протяженность всех улиц, проездов, в том числе:
	км
	54,02
	54,02
	54,02
	54,02
	54,02

	% к пред. году
	1128
	100
	100
	100
	100

	освещенных
	км.
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8
	4,8

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	с усовершенствованным покрытием(цементобетонное и асфальтобетонное)
	км
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3
	3,3

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Площадь посевных земель – всего
	гектаров
	1552
	1577
	1617
	1617
	1617

	% к пред. году

	101,6
	102,5
	100
	100

	Число крестьянских (фермерских) хозяйств
	единиц
	5
	6
	7
	7
	7

	% к пред. году

	100
	117
	100
	100

	Площадь земли,  предоставленной крестьянским (фермерским) хозяйствам
	гектаров
	1548
	1644
	1644
	1683
	1683

	% к пред. году

	106
	100
	102
	100

	Количество торговых точек – всего, в том числе:
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100

	Количество учреждений культуры и отдыха, в т.ч.:
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100

	Досуговый центр
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	библиотек
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	музеев
	единиц
	-
	-
	-
	-
	-

	 Протяженность уличной водопроводной сети
	км
	6
	6
	6
	6
	6

	% к пред. году

	100
	100
	100
	100

	Число мест в общеобразовательных учреждениях (школах)
	мест
	183
	183
	183
	183
	183

	% к пред. году
	119
	100
	100
	100
	100

	Численность учащихся, посещающих общеобразовательные учреждения (школы)
	человек
	36
	39
	41
	45
	45

	% к пред. году

	108
	105
	110
	100

	Количество пунктов первичного медицинского обслуживания (ФАП)
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1

	% к пред. году
	100
	100
	100
	100
	100

	Жилищный фонд на начало периода — всего
	тыс. кв. метров
	7,7
	7,7
	7,7
	7,7
	7,7

	% к пред. году

	104
	100
	100
	100

	Обеспеченность жилищного фонда водопроводом
	%
	100
	100
	100
	100
	100

Число граждан, пользующихся льготами по оплате жилья и коммунальных услуг

человек
	-
	-
	-
	-
	-

	% к пред. году
	-
	-
	-
	-
	-

	Величина прожиточного минимума в расчете на душу населения в месяц
(в среднем по области)
	рублей
	10882
	12363
	13118
	13118
	13118

	% к пред. году

	103,6
	100,3
	109
	107

	Доля населения, имеющего среднедушевые денежные доходы ниже величины прожиточного минимума
	%
	40
	40
	40
	40
	40

	Численность занятых в экономике (среднегодовая)
	человек
	72
	80
	80
	80
	80

	Поступление налоговых и неналоговых платежей с территории поселения — всего (по данным поселения)
	тыс. рублей
	932,7
	909,5
	2524,5
	2607,0
	2731,3

	% к пред. году

	62,3
	277,5
	103,3
	104,5

1.  Демографическая, социальная  политика  и  повышение  качества  жизни  населения

1.1    Демографическая  политика.
Снижение  качества  жизни   существенно  повлияло  на  демографическую  ситуацию, которая  в  2022 году  характеризовалась  продолжающимся  процессом  естественной  убыли  населения  Волгоградской  области, Быковского района в том числе, связанной  с  низкой  рождаемостью  и  высокой  смертностью. С 2019 года население увеличилось в результате проведенной работе с населением проживающим, но не зарегистрированным на территории поселения. В 2021 г. проводилась перепись населения. Результат переписи по неясным для нас причинам, был занижен.
    Численность  населения сельского поселения по данным статистики  на 01.01.2023  года  составляла   490 человек. По данным переписи 457, хотя по информации переписчика было переписана 653 человека.
1.2.   Трудовые  ресурсы
Прогноз  ситуации  в  сфере  формирования  и  использования  трудовых  ресурсов  подготовлен  на  основании   сложившихся  тенденций  социально-экономического развития Садовского сельского поселения. Наблюдается  тенденция  по  снижению  численности  трудоспособного  населения.  Связано это в первую очередь с оттоком трудоспособного населения в поисках работы, в связи с отсутствием достаточного количества рабочих мест в местах проживания, а также увеличением числа населения пенсионного возраста.
1.3.    Занятость  населения.

Специфика сельского поселения – сельское хозяйство. В связи с отсутствием базового хозяйства, население образовало свои КФХ. Работают в основном своими силами, рабочих со стороны привлекают только в весен не – летний период. В связи с изменениями в государственной политики по поддержке малого предпринимательства, КФХ фермеры подают заявки на получение гранта  на развитие животноводства.  Организованы новые рабочие места в данных хозяйствах. Но основной массе трудоспособного населения, особенно молодежи приходится искать работу  в городе и за пределами области.
Население сельского поселения  в основном занято в ЛПХ.
В поселение имеется средняя школа, ФАП, почта , узел связи , ветеринарная служба , МКУ , библиотека. На территории поселения с 2009 действует ООО «Волгоград-Эдильбай»- овцеводческого направления которое имеет статус племенного хозяйства. На овце точках создаются рабочие места. Но их конечно недостаточно. В летний период администрация организует рабочие места через центр занятости. В 2022 году были организованы 2 рабочих места на 3 месяца через МОО ТОС «Садовское»
1.4.Повышение  реальных  доходов  населения  .

       Прожиточный минимум с каждым годом увеличивается, а среднемесячные доходы населения уменьшаются.
Увеличивается размер пенсии , выплачиваются  пособия по безработице, пособия   на детей , адресная помощь, материальная помощь.
   Основным показателям для получения выплат является занятость получателя доходов.
      Основной доход населения  подсобное хозяйство .  В поселение КФХ занимается выращиванием зерновых и частично бахчевых культур,  это сезонный заработок, который  зависит от погодных и климатических условий , но иногда составляет дополнительный и основной доход  КФХ.

2. Социальная  политика, здравоохранение, образование,
культурно-приоритетное  стратегическое  направление.

2. 1.   Социальная  поддержка  населения
         Главной  целью  социальной  политики  является  последовательное  повышение  уровня  качества  жизни  населения,  обеспечение  всеобщей  доступности  основных  социальных  услуг  и  социального  обслуживания.
         На территории Быковского района имеется МФЦ, в который можно обратиться по вопросам социальных выплат и не только.
    Администрацией принимаются все меры социальной поддержки населения, оказывается помощь в оформлении документов для адресной, социальной и помощи. Оказывается помощь в сборе документов для оформления жилищной субсидии. Проводятся мероприятия по повышению качества уровня жизни граждан пожилого возраста и инвалидов.

2.2.Развитие  системы  здравоохранения
          На территории поселения расположен ФАП , который обслуживает  население. В штате ФАП – 1 человек  медсестра( санитарка).  Население обслуживается качественно,  лекарственными средствами обеспечено, завозятся по заказу. Населению, которым необходимо бесплатное лекарство выписываются и доставляются в ФАП.
        ЦРБ организован выезд по графику врачей узкой специализации в поселения для обслуживания населения.

2.3. Обеспечение  потребности  в  услугах  культуры  и  духовное  развитие.

             Культура  -  важнейшее  условие  свободного , разностороннего  воспитания  и  развития  личности, один  из  основополагающих  факторов  социально-экономического  развития  государства  и  становления  гражданского  общества .Целью  государственной культурной  политики  является  развитие  и  реализация  духовно-нравственного  потенциала  нации  как  основы  ее  целостности , устойчивости  и  динамичного  развития.
             В  Садовском сельском поселение функционирует МКУ»Импульс» , библиотека.
Силами работников досугового центра и библиотеки проводятся различные культурные мероприятия. Находятся эти учреждения в одном здание, в разных помещениях. Помещения соответствуют  их назначению. Здание газифицировано.

2.4.Обеспечение  потребности  в  образовании.
        В поселении функционирует средняя общеобразовательная школа, на 183 места. Обучается в школе 36 учеников . Штат сотрудников школы укомплектован. Имеется  достаточное оборудование необходимое для осуществление школьного процесса, которое пополнятся ежегодно. с 2016 года 2 здания школы переведена на газовое отопление, что существенно позволило снизить расходы на коммунальные услуги. В 2023 г. проводятся работы и планируется  подключение здания начальной школы.

2.5. Молодежная  политика
    Основными направлениями молодежной политики, осуществляемой на территории  сельского поселения  являются мероприятия по поддержке социально – активной, творческой и талантливой молодежи. По реализации данного направления планируется проведение:
· мероприятия по профилактике асоциальных проявлений, пропаганде здорового образа жизни.
· гражданско – патриотические воспитание молодежи. Работа с допризывной молодежью. Мероприятия, посвященные памятным датам истории Отечества.

3.Развитие  экономического  потенциала  Садовского сельского поселения.

3.1.Реформирование  жилищно-коммунального  хозяйства
           На территории сельского поселения  отсутствует ЖКХ .
 Со второй половины 2017 года полномочия по водоснабжению осуществляет муниципальный район. С января 2018 г. населения обслуживает МАУ «Быковское многоотраслевое коммунальное хозяйство»
          Население регулярно снабжается питьевой водой.
Но из-за отсутствия необходимых средств, частых проверок и наложения штрафов, низкой платежеспособностью населения возникают проблемы  по ремонту и содержанию специальных рабочих по обслуживанию системы водоснабжения.

3.2.     Налоги .
         Налоговые  и неналоговые поступления  в бюджет поселения состоят из :
      -  НДФЛ – 15 %
       - ЕСХН – 50 %
       - налог на имущество  физических лиц –100%
       - земельный налог – 100%
       - аренда  имущества  -100%
Снизилось поступления земельного налога из-за снижения кадастровой стоимости земли. Также снизилось поступление имущественного налога, из-за применения новых ставок по площади строения.
Что сказывается на бюджете поселения.
      Из-за  введения единого налога, информацию по должникам, ИФНС не предоставляет, и оповестить плательщиков о неуплате или долге мы не сможем. Работаем с населением, оповещаем, напоминаем о сроках уплаты.

3.3.  Развитие агропромышленного комплекса .
 Агропромышленный комплекс является одним из главных  секторов развития сельского поселения. Сельское поселение расположено в зоне рискованного земледелия . На данный момент в поселение отсутствует базовое хозяйство , существуют мелкие КФХ хозяйства , которые своими силами занимаются выращиванием зерновых и бахчевых культур.
   Поголовье крупного рогатого скота не изменилось по сравнением с уровнем прошлого  года, а численность овец  увеличилась .
  Планируется расширение площадей обрабатываемых черных паров, для создания базы  для выращивания зерновых культур.  Главным условием наращивания продукции животноводства в поселение является осуществление государственной поддержки, приобретение племенного поголовья скота и современного технологического оборудования.
  В целях стимулирования развития малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе области продолжится субсидирование за счет средств федерального и областного бюджетов части процентной ставки по кредитам и займам, полученным в кредитных организациях, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, гражданами, ведущими личное подсобное хозяйство,  а также субсидирование реализуемой продукции животноводства, выращенной в личных подсобных хозяйствах.

3.4.  Развитие  сферы  торговли  и  платных  услуг
             Сфера торговли в  Садовском сельском поселение представлена  2 ИП. Для обеспечения населения необходимыми товарами этого достаточно. Но в связи с отсутствием конкуренции цены завышены по сравнению с соседнем селом или районе. Пункта бытового обслуживания в поселение нет.

 И. о Главы Садовского
сельского поселения:                                                                        С. А. Ефременко